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1. INTRODUCTION

Sterlet sturgeon, Acipenser ruthenus, is an economically valuable species, evaluated

as a suitable candidate for aquaculture due to their early sexual maturity than the other

acipenserids (Baruš and Oliva, 1995; Gessner et al., 2010a; Gela et al., 2012). Sterlet is

a potamodromous, zoobenthophagous and relativelly short-living sturgeon (Dettlaff et

al., 1993; Williot et al., 2002; Kottelat and Freyhof, 2007; Chebanov et al., 2011;

Siddique et al., 2014b). Sterlet eggs are 1.9–2.0 mm in diameter, in most cases have

elliptical shape, after fertilization are strongly adhesive (Baruš and Oliva, 1995;

Siddique et al., 2014a, Siddique et al., 2014b). Unovulated eggs are commonly used for

pruduction of small-grained caviar (Bronzi et at., 2011).

Most of the sturgeons are less or more endengered due to human impact, for

example overfishing and blocking spawm migrations up to stream by resorvoirs (Baruš

and Oliva, 1995; Billard and Lecointre, 2000; Kotellat and Freyhof, 2007). Recently,

several conservation programes have been started to conserve these endengered species

by culturing them in captive environment (Kottelat and Freyhof, 2007; Gela et al.,

2008; Gessner et al., 2010a; Siddique et al, 2014a). The fertilization capacity of fish

eggs is gradually decreasing in ovarian fluid and in water (Dettlaff et al., 1993).

Knowledge and technology of short-term storage of ovulated unfertilized eggs can

minimize the problems resulting from inbreeding and provide synchronous brooder

maturation as well as improve hatchery management (Bromage and Roberts, 1995;

Hajirezaee and Niksirat, 2009).

The successful technologies of short-term storage of sterlet eggs have not been

developed yet. Attempt to cryopreserve fish eggs is out of the question, because of

inadequate dehydration and toxicity of cryoprotectants (Rana, 1995; Boryshpolets et al,

2011). Sturgeon eggs can be preserved in natural or artificial coelomic fluid and in

extenders. The optimum temperature for short-term storage of eggs was not determined

for sturgeons. Temperature is one of the most important factors that influence the

fertilizing ability of eggs during short-term storage. Gisbert and Williot (2002) stored

sterlet eggs in coelomic fluid at 15°C, but eggs only retained their fertilizing ability for

2–4 h at 15°C.

Previous studies showed that ovulated eggs of Persian sturgeon, Acipenser

persicus, can be held in artifical coelomic fluid at 18°C up to 3 hours without significant
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loss of hatchability and fertilization rate (Sohrabnezhad et al., 2006; Hajirezaee and

Niksirat, 2009). Unfertilized eggs of endangered Caspian brown trout, Salmo trutta

caspius, were found successfully stored in artificial media for 48 h without significant

loss of fertility (Niksirat et al., 2007). On contrary, eggs of polytermic species of fish

often lose their fertility very quickly. For example eggs of grass carp,

Ctenopharyngodon idella, is not able to retain their fertilizing ability in artificial

coelomic fluid for more than 1 hour (Safarzadenia et al., 2013). Unfertilized eggs of

common carp, Cyprinus carpio, and tench, Tinca tinca, had also retained their

fertilizing ability for very short period during storage (Linhart et al, 2001).

However, knowledge on short-term storage of sterlet eggs are very limited in the

literature. Therefore, the main objective of this study is to review the current knowledge

on short-term storage of sterlet sturgeon and to determine the optimum temperature for

short-term storage of sterlet sturgeon eggs in coelomic fluid in vitro.
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2. REVIEW

2.1. Sterlet sturgeon, Acipenser ruthenus, Linnaeus, 1758

2.1.1. Taxonomic status

Phylum: Chordata

Subphylum: Vertebrata

Infraphylum: Gnathostomata

Superclass: Osteichthyes

Class: Actinopterygii

Actinopteri – subclass: Chondrostei

Order: Acipenseriformes

Family: Acipenseridae

Genus: Acipenser

Species: Acipenser ruthenus

(according to Betnacu-R et al., 2013)

2.1.2. Diagnostic signs of sterlet

Sterlet is one of the smallest species of sturgeon in the world, size up to 1250 mm

TL and maximum weight recorded 16 kg (Gessner et al., 2010a). The first dorsal scute

is distinctly separated from the head. Inferior lip is interrupted in the middle. Barbels

are fimriate and distinguished from other euroasian acipenserids by having 56–71 lateral

scutes (Kottelat and Freyhof, 2007). The maximal reported life span for sterlet is 20

years (Baruš and Oliva, 1995).
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2.1.3. Biology, distribution, and conservation status

Sterlet is fluvial fish that live in freshwater (Vostradovsky, 1973), semi-

anadromous and river-resident species (Dettlaff et al., 1993). Sterlet is widely

distributed in Euroasian rivers draining to Azov, Black, Caspian, Kara and White

(Barents) Seas, introduced into Pechora drainage and into basins of Ladoga and Onega

lakes (Dettlaff et al., 1993; Kottelat and Freyhof, 2007). In recent years, sterlet have

been introduced throughout Europe, usually without formation of self-sustaing

populations (Williot et al., 2002; Kottelat and Freyhof, 2007; Bronzi et al., 2011).

Gessner et al. (2010a) reported some population with spontaneous reproduction in the

reservoirs in Russia. Sterlet feeds on planktonic and benthic invertebrates

(Vostradovsky, 1973), also steals fish eggs (Baruš and Oliva, 1995). Maturity of sterlet

usually occurs at 3–5 years for males and 5–8 years for females (Gessner et al., 2010a).

Relative fecundity of sterlet is 20 000 to 30 000 egg per kg of body weight (b.w.) and

the massive hatching occurs after 5–7 days, according to incubation tempertature (Gela

et al., 2012).

In recent years, significant decline of wild population was reported. Sterlet was

listed on CITES Appendix II in 1998, categorized like vulnerable (VU) on The IUCN

Red List Categories and Criteria (2001) (Gessner et al., 2010a).

2.1.4. Sturgeon aquaculture

The total production in sturgeon aquaculture has been increased multiply in recent

years, in comparison with harvesting of open water, where the production has been

drastically reduced (Williot et al., 2002; Bronzi et al., 2011). Sturgeon aquaculture still

forms a minor part of total global aquaculture production (Gela et al., 2012). Despite the

fact that sterlet produce the smallest eggs than the other acipenserids, sterlet caviar is

sold at a high price due to their good taste and high demand for cosmetic and medical

purposes (Gela et al., 2008; Gessner et al., 2010a).

Nowadays, the breeding process of sterlet and other sturgeon has been improved

and practical knowledges on reproduction and culture were reported by several authors

(Gela et al., 2008; Chebanov et al., 2011; Gela et al., 2012; Gela et al., 2014). The

succesful controled propagation with a high efficiency and low mortality is possible in
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the hatchery (Gela et al., 2012), rearing of fry and juveniles in controled conditions is

convenient and profitable (Chebanov et al., 2011). Hybrids of sterlet × beluga, Huso

huso, or of sterlet × Russian sturgeon, Acipenser gueldenstaedti, are artificially formed

to increase livestock performance (Baruš and Oliva, 1995; Bartley et al., 2000)
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2.2. Sterlet egg morphology

The structure of acipenserids eggs is complex due to having mutiple micropyles

(Siddique et al., 2014b), 5–13 in sterlet eggs (Siddique et al., 2014a). The structure of

egg membranes and micropyle structure of sterlet are similar with other acipenserids,

but greatly different from the teleost species (Siddique et al., 2014a,b).

2.2.1. Oocytes characteristic

The oocyte is a large cell characterized by a typically polarized structure, deviding

to a vegetal region with presence of yolk granules (compact crystalline body structures

surrounded by a thin granular layer, up to 15 μm in diameter according to species)

(Dettlaff et al., 1993) and large inclusions of lipid and an animal region with presence

of a oval nucleus, often called the germinal vesicle (GV). The cytoplasm is less dense

than the yolk granules and have a small lipid inclusion. The cytoplasm contains a large

number of reserve nutrients to support embryonic developement. At the end of stage IV

of ovarian maturity the GV is increased in size and moved towards the animal pole

(Dettlaff et al., 1993; Rodina, 2006; Gela et al., 2008; Siddique et al., 2014a). The GV

contains small solid body of chromosomes, which are suspended in karyoplasm and

numerous stained nucleoli are located closer to the nuclear membrane (Dettlaff et al.,

1993).

2.2.2. The structure of sterlet egg envelopes

In the ovarian cavity, unovulated oocytes are encased in three-layered external

envelope (follicular epithelium, basement lamina, internal and external thecal cells)

(Dettlaff et al., 1993; Siddique et al., 2014a). The innermost membranes of the ovulated

sterlet oocyte are cortical granules, a layer of oocyte matrix, and thereafter four


[…]


produce quality eggs or in case of delayed stripping. The best temperature range has

been determined as 7–11°C. Results of our study could be a baseline study for future

research works as well as for sturgeon hatchery practise.

For technological improvement of short-term storage of sterlet unovulated eggs can

be recommend clarifying the process of egg over-ripening by ultrastructual study of

fertilization in dependence on time and temperature (for example 7°C and 19°C),

measuring ATP concentration in eggs in dependence on concentration of ROS in

medium and time duration, determining pH fluctuations in storage medium during

experiment duration at 7–11°C and than synthesize several ACF based on ionic

composition of sterlet CF with different antioxidants and various buffer agents.
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9. ABBREVIATIONS

b.w. - body weight

o.d. - of diameter

GV - germinal vesicle

ZRI - zona radiata interna

ZRE - zona radiata externa

CF - coelomic fluid

ACF - artificial coelomic fluid

OF - ovarian fluid

AOF - artificial ovarian fluid

EC - endonuclear canals

ROS - reactive oxygen species

AS - activating sollution

PPs – Postlateral projections

BSA - bovine serum albumin

CPE - Carp pituitary homogenized-extract

52

10. ABSTRACT

Effect of temperature on in vitro short-term storage of sterlet, Acipenser ruthenus, eggs

The effects of temperature (7°C, 11°C, 15°C, and 19°C) and egg storage time

(Control = time 0 h, 2.5 h, 5.0 h, 7.5 h and 10.0 h) on the fertilization and hatching

success of sterlet, Acipenser ruthenus, eggs were studied. Ovulation and spermiation

were stimulated by using CPE in two dosages for females (first dose 0.5 mg.kg-1 b.w.

and second dose 4.0 mg.kg-1 b.w.) and one dosage for males (4.0 mg.kg-1 b.w.),

respectivelly. The ovulated eggs were collected from three females (age 6–8 years)

through a small surgery, than mixed together. The good quality semen was selected

from three males (age 6–8 years) and was stored in polystyrene ice box during the

experiment. The eggs were placed separately into four incubators, where were stored in

above-mentioned temperature conditions. Four grams of eggs from each temperature

treatment groups were inseminated with 200 µl of the semen in dechlorinated water at

15°C. Then, eggs were placed into experimental cage incubation system with separate

chambers at 15°C and a small sample of fertilized eggs was allocated in triplicate to

plastic petri dishes for evaluation of fertilization rate during neuralization phase.

Approximately, 5–6 days post-fertilization, the total number of succesfully hatched

larvae was acurately calculated for the final evaluation of storage success. All data were

analyzed using STATISTICA v 12 software. Hatching success was analyzed using a

factorial ANOVA model containing the egg storage time and storage temperatures.

Eggs retained their hatchability when stored at 7°C and 11°C for up to 10 hours. Egg

viability was noticeably reduced at 7.5-h storage at 19°C compared to cooler

temperatures, moreover the viability decreased significantly after 10 hours at 19°C. In

contrast with the one previous study about shor-term storage of sterlet eggs, this

experiment probably dealt with better quality eggs which can be a reason why they

retained their hatchability for significantly longer time period.

Keywords: Biological quality of eggs, coelomic fluid, degeneration, osmolality,

fertizability, hatchability
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11. ABSTRAKT

Vliv teploty při krátkodobém uchování jiker jesetera malého, Acipenser ruthenus, in vitro

Studovali jsme vliv teploty (7 °C, 11 °C, 15 °C, and 19 °C) a doby uchování jiker

(Kontrola = čas 0 hod, 2,5 hod, 5,0 hod, 7,5 hod and 10,0 hod) na úspěšnost oplození a

líhnutí u jiker jesetera malého, Acipenser ruthenus. Ovulaci jsme u jikernaček

stimulovali kapří hypofýzou dvěma dávkámi (první dávka 0,5 mg.kg-1 a druhá dávka

4,0 mg.kg-1) a spermiaci u mlíčáků jednou dávkou (4,0 mg.kg-1). Ovulované jikry jsme

vytřeli z trojice jikernaček (věk 6–8 let) za pomoci mikrochirurgického řezu a následně

smíchali. K oplozování jsme vybrali sperma s nejlepší kvalitou od 3 mlíčáků (věk 6–8

let), jež jsme po celou dobu experimentu uchovávávali v polystyrenovém boxu s

šupinkovým ledem. Jikry jsme umístili odděleně do 4 inkubátorů při výše zmíněných

teplotních podmínkách. Čtyři gramy jiker z každé teplotní skupiny jsme osemenili 200

µl spermatu a aktivovali v dechlorované vodě o teplotě 15 °C. Jikry jsme dále

inkubovali v experimentálním inkubačním systému s oddělenými komorami při 15 °C a

malý vzorek oplodněných jiker z každé skupiny byl umístěn do tří Petriho misek pro

hodnodnocení oplozenosti během neurulace. Přibližně 5–6 dní po oplození jsme přesně

spočítali celkový počet úspěšně vykulených larev a z toho vypočetli i úspěch uchování.

Úspěšnost líhnivosti jsme analyzovali použitím faktoriálního ANOVA modelu,

obsahujícího čas uchování jiker a teploty při uchovávání. Jikry si udržely svoji

schopnost líhnivosti uchováním při 7 °C a 11 °C po dobu 10 hodin. Životaschopnost

jiker se výrazně snížila 7,5 hodinovým uchováním při 19 °C ve srovnání s nižšími

teplotami, a navíc se životaschopnost signifikantně snížila i po 10 hodinách při 19 °C.

Na rozdíl od jediné předchozí studie, která se zabývá krátkodobým uchováním jiker

jesetera malého, tento experiment pravděpodobně disponoval jikrami lepší kvality, což

může být důvod, proč si jikry udržely svoji schopnost líhnivosti po významně delší

časový úsek.

Klíčová slova: Biologická kvalita jiker, coelomová tekutina, degenerace, osmolalita,

schopnost oplození, schopnost líhnivosti