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1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a
srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost,
komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce,
způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se
zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich
aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich
srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového
zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody
odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy
ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištěním (vědeckým nebo
informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se s ohledem na způsob zpracování práce a míry vytěžování dat, způsob interpretace,
vědeckost pojetí práce apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.
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